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Életbomlasztás.A nagy harc után.
A nagy harci zaj elült. Túl

jutottunk a választáson. A falvak 
néhány hétre felzaklatott élete ... 
ismét elcsendesedett, eltűntek a 
hangoskodó kortesek, a száguldozó 
röpcédul&zóró autók. Nem har
sognak már a fal- és dobhártya
rengető ígéretek, nem borzolják 
fel a kedélyeket naponta kirob
banó izgalmak. Vége a harcnak, a 
magyar vidék népe a visszatért 
nyugalomban fog hozzá tavaszi 
munkájához, amelynek eredmé
nyét, a jó termést bizakodással 
várja. A választási harc a sok iz
galom és sok kellemetlenség mel
lett azonban hasznot is hozott az 
országnak.

A nagyobbjelentőségü hasznot 
és eredményt kétségkívül az je
lenti, hogy a reformpolitika szel
lemi áramlata megmozgatta az or
szág népét, amely a hosszú vára
kozás az egyhelybenmozgó politika 
után az újításoknak, a jobb élet
nek, a szebb jövőnek reményke
désében állott nagy többségben, 
— nyíltan és titkosan — a kor
mány mögé. A tespedés helyett a 
harcot, a kemény munkát és a 
nehézségek közepette is az előre
törést kívánja a magyar nép, 
amely szét akarja feszíteni a tria
noni börtön falait, szabadságra, 
emberibb életre, több, eredménye
sebb termelő munkára vágyik. A 
választásoknak volt egy kis pilla
natnyilag érezhető gazdasági haszna 
is. Hozzávetőleges számítás szerint 
mintegy 5 millió pengőt költöttek 
el a pártok és a jelöltek a válasz
tási harcban. Nem ártott ez a kis 
pénz a gazdasági vérkeringés fel
frissítésére. Sok munkanélküli ju
tott átmeneti keresethez és több 
iparág fokozottabb munkához.

Az ország megadta a többsé
get a kormánynak, amely 170 man
dátummal tér vissza az április 30-án 
ünnepélyesen megnyíló uj ország
gyűlésbe. A nemzet azzal az utra- 
valóval küldötte be ezt a nagy 
többséget a törvényhozásba, hogy 
a személyeskedés, inproduktiv po
litika mellőzésével fogjon hozzá az 
alkotó, az egész magyar életet át
építő nagy reformmunkához, hozza 
meg azokat a törvényeket, ame
lyek alkalmasak lesznek arra, hogy 
kiküszöböljék a szociális igazság
talanságokat, enyhítsék a terheket, 
minden vonalon javítsák a nép 
megélhetését, erősítsék és képessé 
tegyék a^nemzetet nagy célkitű
zések megvalósítására.

A dolgozó polgárság és még 
fokozottabban a dolgozni vágyó, 
de munkához nem jutható polgár
ság reménykedve várja, hogy vé- 
geszákadjon a megpróbáltatások 
idejének. Erre sajnos a nagy vál
tozások, még pedig világpolitikai 
változások nélkül nem számítha
tunk, de helyzetünkön javíthatunk. 
Az ország tudós kultuszminisztere 
állapította meg legutóbb, hogy im
már 15 éve a legsúlyosabb hely
zetben élünk, a válságnak azon
ban most vagyunk a tetőfokán. 
Pártoskodni, személyeskedni, ap-

A közelmúlt napokban két megdöb
bentő tudósítást hoztak egymásután, sőt 
egyidőben a fővárosi napilapok. Az egyik 
hir egy fiatal leány, egy leányliceumi ta
nárnő öngyilkosságát közölte, aki ridegen, 
a nőknél ritkán tapasztalt szívtelenséggel, 
mindenből kiábrándultán dobta el magá
tól az életet. Öreg szülei áldozatos neve
lése, az ö rengeteg munkája, harca, éj
szakázása a diplomáért, sok-sok vágya, 
reménysége, gondjaira bizott leánypalán
ták bimbózó öröme, a reáfüggesztett sok 
csillogó szempár, a titkos ideálok és a 
végcél: az asszonnyá levés és az anya
ság szent és magasztos célja mind-mind 
kevés volt ahhoz, hogy megtartsa az Is
ten ajándékát: az életet. Sőt, utolsó ku
sza soraiban azt hirdette, hogy az Isten 
legszebb ajándéka, amit embernek adha
tott az, hogy akkor dobhatja el magától 
az életet, amikor neki tetszik.

Milyen lelketlenség, milyen szörnyű
séges szembefordulás az élettel, mekkora 
vallástalanság, isten-tagadás, mekkora 
koromsötét pesszimizmus ez, amely ilyen 
kegyetlenül gyilkol.

A másik szomorú tudósítás arról 
számolt be, hogy egy fiatalasszony, egy 
háromhónppos feleség, orvos férjének ren
delőjében szerzett méreggel ölte meg fia
tal, sok reményre jogosult életét. Az ok 
egy cigaretta volt, melyre egy névnapi 
társas vacsorán rágyújtott s amiért férje 
talán erélyesebben rászólt. Egy gyermek-

róbb sérelmeket hánytorgatni nem 
lehet ilyen időkben, hanem nagy 
összefogással támogatni kell a men
tésre irányuló munkát. Igaza van 
a miniszternek, a programm vol
taképpen egy nagy történelmi gon
dolat. ö, mint a magyar történe
lem tudós kutatója és feldolgozója, 
hivatott rámutatni azokra a törté
nelmi példákra, amelyek bizonyít
ják, hogy a nemzet mindig úgy 
kerülhetett ki nehéz helyzetéből, 
ha a pártoskodáš félretételével 
minden nemes akarat összefogott. 
Valóban szentistváni gondolat ez, 
mert hiszen szent királyunk volt 
az első, aki a törzsekre szakadt 
magyar nemzetet egységbe foglalta.

Most, amikor a nagy magyar 
szabadsághős, H. Rákóczi Ferenc 
emlékét ünnepeltük halálának 200. 
évfordulója alkalmával, helyes volt 
utalni arra, hogy ennek a nagy 
magyar gondolatnak volt egyik

Virágok.
Aka, amikor a nagy Természet a 

hosszú dermedsége és tetszhalála után 
levetette fehér hópihékből szőtt halotti 
fátyolát, a téli szemfedőt, megindul a 
mézesnedv, a virágok, fák vére, belsejük
ben, a csókos napsugár forró leheleté
jnek érintésétől. Megindul, hogy a virá
gok arcába kergesse a vért, hogy meg
színesítse sápadt orcáikat, hogy szemér
mes rózsáspirt varázsoljon fakó szir
mukra.

Milyen csodásán gyönyörködtető 
szépségüek a virágok I Némelyek szeré
nyen húzódnak meg a bokrok alján és 
csak félénken nyújtják ki lila órácská
jukat a zörgő avar alól, vagy a kora ta
vaszi metsző szellőtől még remegve zi
zegő fűszálak közűi, hogy szerénységük
kel és illatukkal hódítsák meg a szépért 
szomjuhozva áhítozó sziveket Mások 
bársonyos tapintatu prémes bundából 
szintén a szerénység színével dugják ki 
fejecskéjüket és ijedten néznek széjjel, 
mintha félnének az emberek fagyos te-

asszony, ki alig pár hónapja elérte azt, 
ami ma sok-sok dolgozó, robotoló, az 
életért harcoló leánynak csak álma, aki 
elölt legalább is egy tisztességes polgári 
jólét megnyugtató érzéssugara villogott, 
akit a sors egy, ma nagyon ritka keggyel 
ajándékozott meg, mert derék, jóravaló 
férjet rendelt mellé élettársul, ki megóvta 
volna az élet kemény, durva, piszkos csa
táitól s csak egyet kívánt volna tőle: 
szeretetet, hűséget és talán ... gyermeket. 
Ez az asszonybimbó pedig egyszerűen 
eldobta ezt a szépnek ígérkező életet min
den hosszabb töprengés nélkül, mint aho-* 
gyan elhajította annak a végzetes ciga
rettának a végét.

Ki felelős vájjon ezekért és a többi 
más eldobott életért ?

Nem más, mint a kor, melyről azt 
hisszük, hogy megértjük, de ha gondol
kodunk felette s mélyen belenézve vizs
gáljuk, akkor látjuk, hogy egy borzalma
san megbolygatott világrendszer minden 
szépséget, egyéniséget kivégzö kegyetlen
ségével állunk szembe, melyet megérte
nünk nem lehet. Fáj ez a rettentő kegyet
lenség, mely idegen minden egészséges 
agytól, de amelynek előszele már ott vib
rál énünkben s lopakodva fertőzi ideg
rendszerünket.

Vájjon hol van az a Messiás, ki ezt 
a kegyetlen bomlasztást végre meg fogja 
állítani ? (—dny.)

hatalmas képviselője a nagyságos 
fejedelem. Ű. Rákóczi Ferenc ha
talmas vagyona birtokában élhe
tett volna nyugodtan úri kedvte
lésének, azonban a nemzetért a 
harcot, nélkülözést választotta és 
védelmezője lett a magyar alkot
mánynak. Ugyanekkor nem zár
kózott el a haladástól, a reformok
tól sem. Működésének eredménye
ként kell elkönyvelni azt, hogy a 
magyar alkotmány ma ezer éves 
alkotmánynak nevezhető. A XVII. 
század végén érvényesülő abszo- 
litizmussal szemben azért őrizhet
tük meg alkotmányunkat, mert 
Rákóczi örökös figyelmeztető volt 
minden törekvéssel szemben, amely 
az alkotmány megsemmisítését kí
vánta. Rákóczi akkor állt ki a 
bástyára, amikor veszélyben volt 
az alkotmány. Ma is sokan féltik 
az alkotmányt és védeni akarják, 
pedig ezt legkevésbbé a kormány

kintetétől. Vannak olyanok, amelyek a 
nap felé kacagnak, mintegy kacérkodnak 
vele és ölelésre tárják ki szirmkarjaikat, 
hogy annak minden forróságát magukba 
szívhassák. De azok sem hiányoznak, 
amelyek fejedelmi köntöst öltöttek s hi
valkodva mutogatják káprázatos színei
ket Némelyek több szint is magukra öl 
tenek, de a színek hatása a legszebb 
harmóniát mutatja és a szerénység hár
mas színárnyalatában pompázva tetsze
legnek. Nem ritkaság, sőt talán a Ter
mészet e korai ébredésekor ők vannak 
a legtöbben, amelyek az irigység sárga
köntösébe öltözködnek fel, mintha iri
gyelnék a Nap sugárcsókját a többiektől, 
mintha azt akarnák, hogy csak az ő 
harmatot könnyező orcájukról legyenek 
felcsókolva a kisirt harmatcseppek. Nem 
hiányzik közülük az sem, amelyik a sá
tán színeibe rejtőzködik, hogy démoni 
kacajával lökhesse el magától az elcsábí
tott lovagot. Örök mennyasszonyok sem 
hiányoznak, amelyek mindig tiszták és 
hófehérek, mindig hófehér mennyasszonyi 
fátyolt viselnek, míg csak rájuk nem 
adja a Természet a halotti ruhát. Tel
jessé teszi a harmóniát az Ég kék szi-

támadja, amely az alkotmányos 
fejlődés alapján akarja megvalósí
tani reformjait. Nagy győzelem 
után azt várja a nemzet, hogy a 
választások által ütött sebek be- 
gyógyitásával teremtsenek nyugal
mat, tegyék lehetővé az összefo
gást a pártok között az alkotmá
nyos munka érdekében és erőtel
jes ütemben, mielőbbi eredmények 
felmutatásával fogjon hozzá az uj 
parlament az alkotó reformmun
kához.

A béke biztonsága.
Egy cseppet sem csodálkozunk azon, 

hogy Eden lord, Anglia egyik kiváló ál- 
lamféríia, belebetegedett fáradtságos uta
zásának és tárgyalásainak izgalmaiba. 
Nagyon nehéz, szinte reménytelen fel
adatot vállalt magára, amikor a szem
benálló feleket közelebb akarta hozni 
egymáshoz, ígéretekkel, rábeszéléssel, egy 
jószándéku embernek minden rendelke
zésre álló szellemi fegyverével. A beteg 
nemzetközi helyzeten igyekezett segíteni, 
s ő, az orvos betegedett bele a ma Vara 
ellenálláson kudarcot szenvedett fárado
zásába. S ez a tény éppen eléggé jel
lemzi a mai zűrzavaros helyzetet. A 
nemzetközi betegség tünetei: az egymás 
ellen törő kapzsiság, hatalomvágy, félté
kenység soha nem látott mértékig foko
zódtak, s ezeknek leküzdésére az állam
férfiaknak már valósággal emberfölötti 
munkája szükséges.

S mindennek ellenére ma is van
nak még politikusok, akik lankadatlanul 
dolgoznak azon, hogy eloszlassák a több 
irányból keletkezett viharfelhőket, Európa 
égboltjáról és a békét, a mindannyiunk 
által annyira sóvárgott igazi békét hoz
zák ajándékul az emberiségnek Nehe
zebb munkát aligha vállalt még valaki. 
Hiszen nem egy békét veszélyeztető or
szág ellen kell felvenni a harcot, hanem 
olyan bizalmatlanságot kell megszüntetni, 
amely Európa több pontján halmozott 
össze kirobbanással fenyegető gyúlékony 
anyagokat. A bizalmatlanság kölcsönös 
gyanúsításokat, vádaskodásokat szült, bé
kebontó törekvések vádjai röpködnek a 
levegőben, Berlin, Páris, Moszkva, a kis- 
antant fővárosai egyképen szerepelnek 
ezekben a vádakban. A németeket az 
örök vetélytárs, a franciák gyanúsítják 
háborús szándékkal, nemcsak saját or
száguk, hanem Ausztria ellen is, Berlin 
viszont nem egészen alaptalanul tart az 
oroszországi hatalmas arányú fegyverke
zéstől. A lengyelek, mint elsősorban ve
szélyeztetett szomszédok, szintén féltik 
országuk épségét a vörös rémtől, a kis-

nét kölcsönző sok-sok piciny virág, a 
nyugalom, a derű kifejezői. Istenem I 
Akár csak az emberek. Tanvájuk az 
erdő, mező, berek, liget, a falusi kis há
zak ablakai, kertjei, a paloták termei, 
üvegházai és parkjai. Sok-sok közülük 
dacol a Természet viharában az idővel, 
sokan az ember melengető kezétől nő
nek fel, de sokszor meghalnak az ember 
kezének érintésétől. Bárhol is éljenek 
mindig mosolyognak, mindig derűsek és 
kedvesek. Közöttük járok-kelek. A vi
rágágyak között, a réten, a mezőn, a 
napsütötte domboldalon, de bárhol is 
találkozzam velük, mindig mosolyognak. 
Irigylem őket, ök azonban nem irigyek, 
hiszen a legcsodálatosabb harmóniában 
élnek és nem takarja el egyik a másik
tól a Napot. Ha beszélni tudnának azt 
mondanák : „Emberek, ti, akik a Terem
tés koronái vagytok, tudtok ilyen szép 
életet élni ?“ En hallgatom a virágok tit
kos beszédét, mert tudok a virágok nyel
vén beszélni és meg tudom érteni azt a 
rejtelmesnek látszó valóságot, amely az 
ő életük tartozéka és mosolygásukból ki 
tudom olvasni az Élet titkát és diadalát.

Kárpátfalvi József*

„A MUNKA“ TÁRCÁJA

Lapvezér: Köntzey Ferenc
Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat
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antant pedig bennünket szeretne még 
jobban megnyomorítani. Az olasz-jugosz- 
láv viszony feszültsége sem igen engedett, 
Bulgária körül változatlan a vasgyürú 
szorítása, egy szóval alig van Európának 
két olyan állama, amelyek között teljes 
lenne a békére törekvő teljes egyetértés. 
Talán egyedül az olasz*osztrák*magyar 
együttműködés emelhető ki, mint orvén* 
detes jelenség az általános sivárságból. 
A francia-kisantant katonai szövetséget, 
a Balkán-blokkot, a francia-orosz köze
ledést természetesen nem számíthatjuk a 
bék^biztositó együttműködések közé.

A békére törekvést pedig minde
nütt hangoztatják s ennek elérésére a 
biztonságot dobták be jelszóként a sű
rűn ismétlődő nemzetközi tárgyalásokba. 
De ennek a biztonságnak keresztülvite
lét illetőleg olyan különbözők a megol
dási javaslatok, hogy vajmi nehéz lesz 
megegyezést létrehozni. Franciaország 
úgynevezett kollektív biztonsági szerző
dés megvalósulását szeretné, lehetőleg 
Európa összes országainak bevonásával, 
kölcsönös segélynyújtással, minden meg
támadott részére. Németország kétoldalú 
szerződések kötését javasolja a jól be
vált német-lengyel szerződés mintájára.

F. hó 2-án, az elmúlt kedden a 27 
tárgysorozati pontból álló közgyűlés iránt 
a városatyák részéről nagy érdeklődés 
nyilvánult meg.

Három óra néhány perckor Dr. 
Förster Kálmán polgármester a „Hiszek- 
egy“-gyel nyitotta meg a közgyűlést. 
Utána Dr. Csengődy Lajos ev. lelkész 
képviselőtestületi tag mondotta el nagy
szabású emlékbeszédét II. Rákóczi Fe
renc halálának 200 éves évfordulója al
kalmából. A mély hatást kiváltó és köl
tői magasságokig emelkedő emlékbeszé
det a „Munka“ L hó 6-i számában teljes 
egészében közzé tettük. Dr. Csengődy 
Lajosnak nagyszabású emlékbeszédéért 
Traum Péter esperes plébános mondott 
köszönetét

A bejelentések során meleg szere
tettel emlékezett meg a város képviselő
testülete Dr. Sztranya'vszky Sándor volt 
képviselőnkről a nemzeti egység pártja 
országos elnökéről, aki nagyszerű és ma
radandó alkotásaival örökre beírta nevét 
Salgótarján történetébe. Szomorúsággal 
vette tudomásul a képviselőtestület, hogy 
az uj képviselő választások során Salgótar
jánban nem vállalt tovább jelöltséget. Egy
ben bizalommal fordul Veres Zoltán szemé
lye és képviselői működése felé, akinek köz
ismerten megértő meleg szive és úri gon
dolkozása reménnyel tölti el Salgótarján 
és környéke sokat szenvedett népének 
a szivét.

A városháza kibővitésére, tataro
zására beérkezett ajánlatok alapján kor
mányhatósági jóváhagyástól függően a 
következőképen határozott:

A föld, kőműves, vasbeton és el
helyező munkával 22.677'01 P. ajánlati 
végösszeggel. A bádogos munkával 
1.779'13 P ajánlati végösszeggel. A pa
dozat! munkával 453'10 P ajánlati vég
összeggel, végül a redőnymunkálatokkal 
230'40 P ajánlati végösszeggel a Buda
pesti Épitőszövetkezetet;

A szigetelő munkálatokkal 1.138 P 
ajánlati végösszeggel Gárdos László bu
dapesti vállalkozót, az ácsmunkálatokkal 
4.921’50 ajánlati végösszeggel Szalai Imre 
kőműves és ácsmestert;

a tetőfedő munkálatokkal 3497'50 P 
ajánlati végösszeggel Ratzka és Cifra te
tőfedő mestereket;

az asztalos, lakatos, üveges és má
zoló munkálatokkal 5.819 P ajánlati vég
összeggel Hochhauser Károly asztalos
mestert, 1476'78 P ajánlati végösszeggel 
Végh János lakatosmestert, 1.044 52 P 
ajánlati végösszeggel Schwartz Ferenc 
üvegesmestert és 1236'64 P ajánlati vég
összeggel Zagyvái Béla szobafestő és má
zolómestert ;

a burkolómunkálatokkal 5.291 P 
ajánlati végösszeggel Tuffler Oszkár bu
dapesti vállalkozót;

a mükőmunkálatokkal 1.812'60 P 
ajánlati végösszeggel Alb Ferenc vál
lalkozót:

a szobafestő munkálatokkal 830 P 
ajánlati végösszeggel Zagyvái Béla szoba
festő és mázolómestert bízta meg.

Tudomásul vette a képviselőtestület, 

Olaszország a római jegyzőkönyvekben 
lefektetett olasz-osztrák-magyar együtt
működést tárja követendő példaként a 
világ elé s véleménye szerint ez az együtt
működés magja lehetne szélesebb körű 
regionális egyezményeknek. Anglia nem 
óhajt teljesen belekapcsolódni Európa 
ügyeibe, közvetítő szerepet szívesen vál
lal, állást egyelőre inkább csak az ellen 
foglalt, hogy Németországot körülkerítő 
szövetkezés jöjjön létre. A kisantant ter
mészetesen olyan biztonságot akar ma
gának, amelyben teljes zsákmányának 
megtartását látja biztosítottnak.

Ezeket az ellentétes felfogásokat 
tehát nagy munka lesz közös nevezőre 
hozni. A békének olyan szeretete szük
séges hozzá, amely csak a legnemesebb 
gondolkozásu emberek sajátja. Megadni 
mindazoknak azt, amihez joguk van, le
törni a kapzsik és hatalomvágyók kinyúj
tott csápjait, meggyőzni a íélrevezetette- 
ket Ezek azok a kívánalmak, amelyek 
egyensúlyt teremthetnek Európa sok vér
től áztatott, sokat szenvedett földjén. 
Ezek a feltételek hozhatják meg a biz
tonságot, az igazságos béke biztonságát, 
legfőbb vágyunk beteljesedését.

hogy a kormányhatóság a vízvezetéki, a 
központi fütőberendezési és a villany
szerelési munkálatok újbóli megtervezé
sét és kiírását rendelte el.

A képv. testület Gyurcsik János és 
neje kérelmét fizetési könnyítések enge
délyezése tárgyában részben teljesítette.

Deák János kártalanítás megálla
pítása iránt benyújtott kérelmét elutasí
totta ugyan, de méltányosságból más mó
don kívánt kérelmezőn segíteni.

A Rimaszombati úti háztulajdono
sok kérelmét csatornázási és útburkolási 
költségek mérséklése iránt előterjesztett 
kérelmét az egyenlő elbánás elvének ér
vényesítése alapján szintén elutasította.

A Menház-utcai lakosok vízellátá
sának biztosításához 700 pengővel hoz
zájárult.

Hirek és különfélék 
i 

Istentiszteleteink sorrendje a 
húsvéti ünnepek alatt.

A főplébánia templom
ban: Virágvasárnap szentmisék a szo
kott időkben. Barkaszentelés nagy mise 
előtt. Nagy misén passió. — Zöldcsütörtök, 
nagypéntek, nagyszombati istentiszteletek 
és szertartások 9 órakor kezdődnek. 
Nagypénteken d. e. passió és latin karok. 
D. u. 3 órakor Jeremiás siralmai és ve
gyes karok éneke. Nagyszombaton d. u. 
V26 órakor feltámadási körmenet. Hus- 
vét vasárnap és hétfőn a szokott időben.

•
Az evangélikus templom

ban: Nagycsütörtökön este 7 ó. Urva- 
csoraszerzési evangélium és Úrvacsora. 
Nagypénteken d. e. 8 ó. tót úrvacsora, 
9 ó, német úrvacsora, 10 ó. Főistentisz
telet, 11 ó. magyar urvacsoraosztás, d. u. 
5zó. passióolvasás, 2 ó. Lapujtőn passió
olvasás. Husvét I. napján d. e. 9 ó. Ifjú
sági istentisztelet, 10 ó. Főistentiszelet, 
11 ó. Urvacsoraosztás, d. u. 5 ó. Hús
véti evangéliumolvasás. D. e. 9 ó. Zagy- 
vapálfalván istentisztelet és úrvacsora, 
d. u. 6 ó. Baglyasalján áhitat. Husvét II. 
napján d. e, 10 ó. Istentisztelet, 11 ó. 
Úrvacsora, d. u. 5 ó. Áhítat. D. e. 9 ó. 
Lapujtőn istentisztelet, konfirmáció, úr
vacsora, d. u. 3 ó. Salgóbányán isten
tisztelet, d. u. 5 ó. Somoskőújfalun is
te ntisztelet.

Nagyheti szertartásokat 
Északi plébánián. Virág vasár
nap barka szentelés és passió éneklés. 
Jeremiás siralmai nagyszerdán, csütörtö
kön és pénteken este 6 órakor Nagy-

Lackovics István terhén nyilvántar
tott 256 pengő előleg törlését elrendelte.

A temetkezés rendjének és a sírhe
lyek árának megállapítása tárgyában ho
zandó határozathozatal előtt a temetőben 
helyszíni szemlét rendelt el.

Elutasította Gera Sándor azon ké
relmét, hogy a mozi melletti trafiknál pi
pere és rövidáru üzlet céljaira a várostól 
területet kapjon.

Kötelezte a helypénzbérlőt, hogy a 
hátralékos 2790 pengő biztosítékot az 
adott határidőn belül bírósági eljárás 
terhe mellett fizesse be.

Kovács Lászlónak a frontharcosok 
házhelyhez való juttatása érdekében elő
terjesztett kérelmét a helybeli fronthar
cos csoport elnökségéhez tette át.

A vágóhídi és husvizsgálati szabály
rendelet módosítását újabb számítások 
eszközlése miatt egy későbbi időpontra 
halasztotta.

A mozgóképszínházra Révay Sán
dortól beérkezett pályázatot már a csü
törtöki közgyűlés nem fogadta el, igy az 
uj mozi felépítése egyelőre lekerült a 
napirendről. Ezzel szemben azonban a 
város mindent el fog követni abban az 
irányban, hogy a jelenlegi moziépület 
minél jobban kielégítse a nagyközönség 
kényelmét és jogos kívánságait

Tóth János és társaitól megvette a 
képviselőtestület ezen birtokosoknak a 
szabályozási vonalba eső kisebb ingatlanát.

Dr. Brunovszky Lóránd telkének 
kiigazításához hozzájárult

Vállalta a készfizetői kezességet 
Gazdy Gizella és Partényi Béláné lakás
építési kölcsönéért az uj tulajdonosoknál 
továbbra is.

Dr. Istók Barnabás v. főszámvevő
nek özv. Bezzegh Zoltánná visszafizetett 
dollárkölcsöne és más megtakarításokból 
5500 P építési kölcsön folyósítását en
gedélyezte.

Vitéz Ádám Endre kölcsönbiztosí
tékának feloldása és 1500 dollár névér
tékű kötvénycimletének , megvásárlása 
iránt előterjesztett kérelmeit kedvezően 
intézte el.

A város főszámvevője ezután az 
1934. évi zárszámadásról tett jelentést a 
közgyűlésnek. A jelentésből kitünően a 

csütörtökön és Nagypénteken az ünnepi 
és csonka mise d. e. 9 órakor kezdődik. 
Nagypénteken szertartás után szt. beszéd. 
D. u. 1 ó. szentsir látogatása a déli pleb. 
templomban. Nagyszombaton reggel 7 
órakor kezdődik a szertartás. Feltáma
dási körmenet este 7 órakor. Husvét 
első napján űnnnpi sorrend, d. u. 3 ó. 
ünnepi vecsernye.

Református istentiszte- 
1 e t Virágvasárnap délelőtt 10 és délu. 
3 órakor, A húsvéti ünnepeket megelőző 
nagy héten, bűnbánati hét minden reg
gel fél 8 órakor biblia magyarázat Nagy
pénteken délelőtt 10 órakor. D. u. 3 
órakor Jézus szenvedése és halála törté
netének ismertetése. Ünnep első napján 
d. e. 10 órakor istentisztelet után urva
csoraosztás. D. u. 3 órakor. Ünnep má
sod napján d. e. 10-kor prédikál Szabó 
Géza theológus. Ünnep másod napján d.e. 
Kisterenyén az evangélikus templomban 
úrvacsora osztással egybekötve végzi 
Szabó Dezső lelkész. Déli 12 órakor 
Recsken. D. u. 3 órakor helyben.

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 
polgármester 2 heti betegszabadságra kül
földre távozott.

Házasság. Laufer Gabriella és 
Duschnitz Mihály mérnök f. hó 8-án há
zasságot kötöttek. Tanuk voltak Dr. 
Deutsch Manó és Kovács Béla.

A szolnoki kereskedelmi is
kola növendékei tanáraik vezetésével 
látogatást tettek Salgótarjánban és meg
tekintették az itteni ipartelepeket. Kitü
nően érezték itt magukat és jól esett Ne
kik a salgótarjáni Csokoládéház kedves 
figyelmessége. Ugyanis a Csokoládéház 
búcsúzóul egy-egy húsvéti csokoládéto
jást ajándékozott minden diáklánynak, 
amit kitörő örömmel fogadtak. 

városi magistratus jól sáfárkodott, mert 
az 1934. évi zárszámadás 57.962 P 44 
fillérrel zárult. Nagyon fontos tárgysoro
zati pont volt a sok panaszra jogos okot 
adó uszoda vízellátásának a biztosítása 
is. A képviselőtestület pályázatot irt ki 
vízszűrő és viztisztitó készülékre, amely 
hivatva lesz ezt a kérdést még a fürdő
idény előtt közmegnyugvásra elintézni. 
Az uszoda vizének megjavításával kap
csolatban 100 személyes női és ugyan
annyi férfi közös vetkőző építését is el
határozta a képviselőtestület. Módosította 
a képviselőtestület a Kővár utca szabá
lyozási tervét és megváltoztatta az ottani 
építkezés módját is, mert a Baglyas pa
tak betömése virágsávok létesítésére ad 
majd kitűnő alkalmat

Megállapította 1935. évi mezőőri 
dijak kivetési kulcsát. Kiküldte a községi 
közmunka összeírásához bizottsági ta
gokul Nagy Bertáin és Rauchverger Mór 
képviselőtestületi tagokat. Az idegenfor
galom fejlesztése céljaira 1000 Pengő hi
telt biztosított. A házaló kereskedelem 
eltiltása ügyében szabályrendeletet hozott, 
amely szabályrendelet a már miniszteri 
jóváhagyásban részesült más városok ki
dolgozott szabályrendeletének . mintájára 
készülvén, előreláthatólag ez alkalommal 
már jóváhagyásban is fog részesülni.

Végül honosítás és illetőségi ügye
ket tárgyalt a meglehetősen hosszuranyult 
közgyűlés.

A tárgysorozaton szereplő javaslat 
tok nagyrészét vita nélkül tette magáévá 
a közgyűlés, csak egyes javaslatoknál 
voltak nagyobb felszólamlások. Különösen 
hosszúra nyúlt a vita a városháza kibő
vitésére beérkezett ajánlatok fölött A 
képviselőtestület Zsidai István, Hercogh 
Ede és Timaróczky Sándor felszólalásai 
után csak nehéz szívvel nyugodott abba 
bele, hogy a közszállitási szabályzat nyílt 
megsértése nélkül ezt a jelentősnek mond
ható munkát csak részben kaphatja sal
gótarjáni iparos. A tárgysorozati pontok
ból kitünően a város képviselőtestülete 
és vezetősége ezeken az üléseken komoly 
munkát végez azért, hogy Salgótarjánt 
uj intézményekkel gazdagítsa, fejlessze, 
csinosítsa és a nagyközönség érdekét 
szolgáló újabb létesítményeket alkosson.

Mandátum átadás.
Veres Zoltán egyhangúlag megvá

lasztott képviselőnknek a mandátumot L 
hó 14-én déli 1 órakor adják át az ipar
testületben kSzebéd keretében, melyre úgy 
a városból, mint a vidékről számosán je
lentették be részvétel&ket.

A mandátum átadással teljesen be
fejeződik a választási eljárás, mely váro
sunkban minden zavaró momentum nélkül, 
példás rendben és békességben folyt le.

Mandátumhoz jutni a megértő ma
gyar szivek hálájából és szeretőiéből, a 
legszebb elismerése az eddig teljesített 
munkának, melynek csak fokozottabb 
folytatását és eredményességét biztosítja 
az uj és szép pozíció, mely a törvényhozó 
magasztos hivatását jelenti. Veres Zoltán 
szive megérzi és megérti a nehéz sorsban 
élő magyarság kívánságait, melyek telje
sítésétől függ nagy Magyarország vissza
térése!

Értesítés ! Tisztelettel értesítem az 
igen tisztelt vevőimet, hogy dunai élő
halakra, nagypénteki szállításra előjegy
zést folyó hó 17-én déli 12 óráig veszek 
feli Tisztelettel: Mayer Vilmos kereskedő 

Fő-utca 49. Katholikur-templom mellett
Gépjáróművek vizsgáztatása. 

A m. kir. Belügyminiszter ur 174100/935. 
Bm. számú iendelete szerint a közúti 
forgalomban résztvevö valamennyi, tehát 
úgy a magánhasználatú, mint a közhasz
nálatú gépjárómü és pótkocsi valóságos 
és jogos üzembentartója a nevén nyil
vántartott gépjárómüvet és pótkocsit 1935. 
évi április 1. napjától 1935. junius 30-ig 
bezáróan a lakóhelye, illetőleg telephe
lyek szerint illetékes gépjárómükerületi 
elsőfokú rendőrhatóságnál, a salgótarjá
niak tehát a bpesti főkapitányságnál, for
galomképesség és forgalombiztonság szem
pontjából megvizsgálás végett bemutatni 
kötelesek. A vizsgadijakra, a külömböző 
rendszámú gépjárőmüvek pontos vizsga
idejére vonatkozó közelebbi útbaigazítást 
a salgótarjáni rendőrkapitányság I. eme
leti folyosóján és a város külömböző 
pontjain kifüggesztett hirdetmények nyúj
tanak. A Budapesten és a budapesti (vi
déki) kerületben nyilvántartott gépjáró
müveket és pótkocsikat a m. kir. rend
őrség budapesti főkapitánysága Budapes
ten a VIII. kér. Juranics-uccában, a 
rendörlaktanyában levő u. n. vizsgahelyi
ségnél fogja megvizsgálni. Rendkívüli, 
kellően megokolt esetben a rendőrható-

Városi képviselőtestületi ülés.

Cserkész cikkek
Egyedüli elárusító üzlete
Egyenruházati vitéz DOnászy győző
cikkek lerakata Magyar Divatáruháza Star ján
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OTI VÁLASZTÁS.
A NEMZETI BLOKK ÁLTAL KIBOCSÁJ- 
TOTT RÖPIRATOT TELJES EGÉSZÉ
BEN KÖZÖLJÜK:

MINDENKI AZ 
KOCKÁBA 
TEGYE A

Munkások, tisztviselők, ház
tartási alkalmazottak!

Az OTI-választás 1935. április 14. 
és 15-én lesz.

Az Országos Társadalombiztosító 
Intézet önkormányzatának közgyűlési és 
választmányi tagjait az ország dolgozó 
társadalma, tehát tisztviselők, munkások 
és háztartási alkalmazottak április 14-én 
és 15-én választják meg. Minden OTI-tag 
szavaz, aki a szavazóigazolványt meg
kapja. Most itt az ideje, hogy az OTI 
tagjai ne csak panaszkodjanak, hanem 
komoly rendszerváltozást vigyenek ke
resztül az intézet életében. A nemzeti 
alapon álló munkások, tisztviselők és ház
tartási alkalmazottak komoly reformokat 
kívánnak az Intézet életében. A tagnak ne 
csak járulékot fizetni legyen joga, hanem 
legyen beleszólása az Intézet vezetésébe.

Lelketlen emberek azt hiresztelik, 
hogy a Nemzeti Blokk a 20 filléres be
teglap és 30 filléres receptdíj árát 1 P-re 
akarja felemelni. Ez közönséges hazugság. 
Ilyet józan gondolkozásu ember el sem 
hisz. A Nemzeti Blokk visszautasítja az 
ilyen rágalmakat, amelyeket azért terjesz
tenek, mert félnek, hogy az OTI vezeté
sébe magyar nemzeti érzésű munkások, 
tisztviselők és háztartási alkalmazottak 
kerülnek be többségben.

A rágalmak terjesztőitől kérdezzé
tek meg, hogy kinek a telkét vásárolta 
meg az OTI. A Tisza Kámán-téri nyolc
emeletes házak egyik telke a szociálde
mokrata soffőrök szervezetének telke volt 
A szociáldemokrata többség szavazta meg 
a telekvásárlást és vétette meg a telket 
az ÓTI-val.

Hát a szociáldemokrata famunkás- 
szövetség Ipoly-utcai házának megvételét 
ki határozta el ? A szociáldemokrata több
ség, Ha a miniszter jóváhagyta volna a 
vételt, már ennek az ára is ki lenne fizetve.

A terjesztett rágalmakkal szemben 
kijelentjük, hogy az Igazgatóság 20 
munkavállaló tagja közül 14 szo

ciáldemokrata és 6 Nemzeti Blokk 
tag volt eddig, tehát többségben igenis 
a szociáldemokraták voltak.

A rágalmakkal szemben ismételten 
kijelentjük, hogy a Nemzeti Blokk a 
jobb betegellátásért, magasabb táp
pénzért, és a nagyobb nyugdíjért, 
szabad orvosválasztásért küzdött 
és küzd.

A Nemzeti Blokk azt akarja, hogy 
az OTI felhasználható pénzeit ne a ban
kok páncélszekrényei őrizzék, hanem 
építkezések utján, kisembereknek nyújtott 
kölcsönök formájában adják vissza a 
gazdasági életnek.

Ezek után kérdezzük, hogy a mun
kások pénze arra való-e, hogy a szociál
demokrata szervezetek telkét és házát 
vegyék meg rajta. Ezt akarjátok? Ezért 
fizetjük be keserves filléreinket?

Hogy ez a jövőben ne folyfatódjék, 
uj magyar szellemeket kell a OTI-ba 
vinni, hogy segíthessünk a dolgozó mun
kásság baján és megvédhessük érdekeit 
Rajtatok áll Testvérek, hogy más rend
szert, nagyobb megbecsülést vigyünk be 
az Intézetbe. Ezért minden munkást fe- 
szólitunk, aki nincs megelégedve az 
OTI eddigi működésével, a Nemzeti 
Blokk listájára adja le szavazatát, tegye 
a keresztet mindkét I s I. ...

szavazólapon a I 1 I

OTI
választmányra szavazás vasárnap és 

hétfőn egész nap az OTI helyiségében. 
Minden igaz magyar érzelmű vá
lasztó az előirt keresztet szava
záskor az

számú kockába helyezi el. 
Szavazás mindkét napon reggel 

8 órától este 8 óráig tart.

A MUNKA

ság a gépjárómüveket és pótkocsikat az 
érdekeltek szabályszerűen bélyegzett kér
vénye alapján a gépjárómükeriilet szék
helyén kívül vizsgálja meg, amennyiben 
a helyben vizsgáztatni szándékozó gép- 
járómütulajdonosok a kiszállás költségeit 
megtérítik. Aki a nevén nyilvántartott 
gépjárómüvet a megállapított határidőn 
belül a rendőrhatóságnál megvizsgálás 
céljából be nem mutatja, illetve azt a 
vizsgálatra megszabott idő lejárta után 
megvizsgálás nélkül tartja üzemben, ki
hágást követ el és 200 pengőig terjedő 
pénzbüntetéssel kell büntetni.

A salgótarjáni frontharcos fő
csoport f. é. május hó 5-én tartja 
zászlóavató ünnepségét, amelyen az Or
szágos Frontharcos Szövetség központi 
kiküldöttjei is nagyobb számmal jelen
nek meg. A zászlóavatást megelőzőleg 
május hó 4-én a frontharhosok II. Rá
kóczi Ferenc, a nagy szabadsághős halá
lának 200 éves évfordulója alkalmából 
az ipartestület nagytermében V29 órai 
kezdettel Rákóczi emlékestet rendeznek, 
amely alkalommal vitéz Somogyváry 
Gyula nagyértékü dramolettje: a „Vi
rágember“ kerül előadásra. A fronthar
cos főcsoport nagy körültekintéssel és 
gonddal kezdte meg az ünnepség rende
zésével járó munkálatokat A meghívók 
és plakátok elkészitáse folyamatban van 

-s az ünnepség programmjának városunk 
közönségével való közlése a napokban 
meg fog történni. A rendezőség ezúton 
is kéri városunk hazafias érzésű lakos
ságát, hogy jóakarattal és megértéssel 
támogassa a frontharcosok eme magyar 
szivükből fakadó megmozdulását s jus
son eszükbe a világháború sok vérzi
vataros borzalmas napja, amikor a 
harctereken küzdő katonák a legnagyobb 
szenvedések és nélkülözések között ezer 
veszéllyel szembeszállva őrködtek az 
itthonmaradtak békés nyugalma és édes 
hazánk területének megvédelmezésén 
s hogy a trianoni szenvedés, megalázás 
lett a világháború vége, annak nem a 

. harctereken küzdő véreink harci kész
ségének gyengülése és kötelesség mu
lasztása volt az oka. Az ünnepséggel 
kapcsolatban érdeklődőknek készséggel 
áll rendelkezésre a rendezőség az ipar
testületben megtartott hivatalos órák 
álatt: szerdán este 7—8 óráig.

■ Rákóczi ünnepély a polgári 
iskolában ápr. 8-án. Megmozdult a 
város apraja-nagyja a legendás II. Rá
kóczi Ferenc 200 éves halálának évfor
dulóján. A romantikus kuruc kor iro
dalma, költészete eltölti a mai idők ma
gyarjainak lelkét s keresve keresik az 
áldozatos, gerinces nagy magyar példá
kat, hogy azokból uj erőre kapva, meg
várják nagy Magyarország talpraállitását 
— A polg. iskolában is nívós ünnepség 
keretében áldoztak e nemes szellemnek 
az alábbi szép és változatos műsorral: 
1. Hiszekegy, énekelte az ifjúság. 2. Pe
tőfi S.: Rákóczi, szavalta : Stadler Gi
zella IV. o. t. 3. Erkel F.: Nemzeti ima, 
énekelte a leányiskola énekkara Gáli 
Mária tanár vezetésével. 4. Gyönge vio
lának, énekelte: Németh István Ul. o. t. 
és az ifjúság. 5. Ünnepi deszéd, tartotta: 
Kárpátfalvi József tanár. 6. Krasznahorka 
büszke vára, énekelte: Németh L és az 
ifjúság. 7. Mihalik F.: Rákóczi lelke, 
szavalta: Varga Gyula IV. b) o. t 8. a) 
Révfy G.; Nincs egyetlen jóbarálunk, b) 
Dohnányi—Csanády: Induló , énekelte 
a fiúiskola énekkara Csanády Miklós ta
nár vezetésével. 9. Himnusz, énekelte az 
ifjúság. Úgy a szavalatok, mint a Gáli 
Mária és Csanády Miklós tanár vezetése 
mellett betanult szép énekszámok, to
vábbá Kárpátfalvi tanár nagyhatású, tar
talmas ünnepi beszéde méltó volt a ma
gyar lelkekben amúgy is glóríás fényben 
élő Rákóczi szelleméhez, melynek erő;, 
sitö, tanító és lelkesítő hatása felejhetet^ 
lenül élni fog a tanulóifjúság és megje
lent vendégek lelkében.

Autó és motorbicikli karam
bol. F. hó 7-én a Főtérnek északi ol
daláról Holies Jenő acélgyári ny. tiszt
viselő autójával a Főutcára kanyarodott 
be s a Hankus patika előtt összeütkö
zött Szarka Lajos rendőrfelűgyelö mo
torbiciklijével, melyen a r. felügyelőn 
kívül dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány 
15 éves diák fia is ült. Az összeütközés 
oly heves volt, hogy Szarka rendőrfel- 
ügyelő a kövezetre zuhant és súlyos, de 
nem életveszélyes sérüléseket kapott A 
diáknak semmi baja nem történt Mind
két jármű alaposan megrongálódott A 
rendőrfelügyelőt az acélgyári kórházba 
szállították, ahol még most is ápolás alatt 
van. Kérdést intéztünk ez ügyben a 
Rendőrkapitánysághoz, ahol a kővetkező

információt adták: Az április hó 7-én 
délután bekövetkezett közlekedési bal
eset ügyében ezidőszerint bűnvádi el
járás van folyamatban, melynek során 
a baleset oka és okozója kétségtelen 
megállapítást fog nyerni. Az a híresz
telés, hogy a kérdéses balesetet Szarka 
Lajos rendőrfelügyelő okozta, már az 
eddigi hivatalos megállapítások szerint 
is minden alapot nélkülöz. A gépkocsi
vezetők és a közönség azon kívánságát, 
hogy a „Fekete Gyémánt“ és a „Farkas 
Rezső“ sarok közlekedési veszélyessége 
valamelyes módon megszűnjék, a rend
őrség magáévá teszi és ez irányban meg
felelő intézkedéseket fog foganatosítani.

Az evangélikus lelkész! hivatal a 
nagyhétvn esténként 7—8-ig a mi Urunk Jézus 
Krisztus iájának tövébe hívja az egyház tagjait, 
kiváltképca uz intelligenciánkhoz tartozókat, mely 
alkalmakkor az átlagos vasárnapi igehirdetésnél 
mélyebbre vetjük hitünk hálóját és a következő 
kérdésekkel kívánunk az IGE fényével rámutatni: 
Hétfőn este 7 órakor: A krisztusi hit és a tudo
mány. Kedden este 7 órakor: A krisztusi hit és 
az élet. Szerdán este 7 órakor: A krisztusi hit 
és a túlvilág. Nagycsütörtökön este 7 órakor: 
Urvacsorai Evangélium és urvacsoraosztás. Világi 
dolgok után rohanó egész esztendei életünkből 
áldozzuk a nagyheti estéket az Evangélium Urá
nak és mélyítsük el Benne vetett hitünket. Min
den hivő és hitnélkül való lelket vár e találko
zásokra a Lelkipásztora.

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet- 
ittca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő 
lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből 
lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 
2 nagy pince helyiséggel, folyosó bejárat
ta), az udvar lebetonozva, saját kézből 
eladó. Milhancz Lajos Budapest, IX. Ló- 
nyai-utca 26. I. 21.

A bodzfáskuti menedékház fel
építéséhez újabb adományok érkeztek dr. 
Förster Kálmán polgármesterhez, mint a 
Kárpát Egyesület elnökéhez. Bicskei Mik
sa 10 q mész, Bógenglück Dávid 18 m2 
vasbeton háló és 6 drb. kéménylisztitó 
ajtó. Kovács Gyula 11 füstcsőhüvely, 8 
drb. anyacsavar, Biheller Jakab 40 kgr. 
szeg, 30 kgr. szallag vascsatornakampók. 
Hochhauser Károly 3 ajtó. Patay Lajos 
egy fülke asztallal, padokkal; Simon 
Aladár egy ajtó, Kovács Béla 1 ágy ala
pítvány, 100 1. jó bor és kő. — Külö
nösen meghatotta a turistákat a zagyva- 
pálfalvai üveggyár ajándéka Fehér Tiva
dar kormányfőtanácsos megértő magatar

tása folytán, amely az összes üvegezése
ket és 40.000 drb. téglát juttatott a ne
mes cél részére.

A salgótarjáni reálgimnázium 
II. Rákóczi Ferenc emlékünnepe. 
Hétfőn, április hó 8 án délelőtt fél 11 
órakor tartotta a bányakaszinó díszter
mében a salgótarjáni reálgimnázium a 
tanári kar, az ifjúság és nagyszámú elő
kelő közönség jelenlétében nagyszabású 
emlékünnepélyét II. Rákóczi Ferenc ha
lálának kétszáz éves évfordulója alkalmá
ból. A nagy gonddal össze válogatott mű
sort a reálgimnázium dalköre nyitotta 
meg a Hitvallással Kiss Zsolt VIII. o. t, 
az önképzőkör elnöke nagyhatású meg
nyitó beszédjében II. Rákóczi Ferenc 
héroszi alakját eszményképül állitoita a 
magyar ifjúság elé. Thaly Kálmán Esz
tergom megvételéről szóló versét Szente 
Kálmán V. o. t. szavalta mély átérzéssel. 
Semetkay Józsefné tanárnő ünnepi be
széde glóriás fénnyel ragyogta körül II. 
Rákóczi Ferencnek a végtelen szenvedé
sekben megdicsőült homlokát. Gerő Ma- 
rica III. o. t, Harsányi Kálmán: Légy 
büszke ifjúság cimü lelkesítő versét ügye
sen szavalta. Szilágyi Béla: Mikes haza
jött cimü drámájával Jánossy Márta és 
Szobi Klára V. o. tanulók arattak nagy 
sikert. Rákóczi és Mikes Kelemenről irt 
felolvasásban Horváth Irénke VI. o. t. 
megható melegséggel rajzolta meg Rodostó 
szomorú hangulatát és Mikes Kelemen 
hűségét a nagy fejedelem fenkölt szemé
lye iránt Horváth Hedvig V. o. t. Egy 
bujdosó szegény legény cimü vers töké
letes szavalásával sok tapsot aratott. Dr. 
Dornyay Béla tanár „Salgótarján két föl
desura II. Rákóczi Ferenc szolgálatában“ 
cimü finom tanulmányában nagy képes
ségeinek újabb tanujelét adta. Kiss Zsolt 
VIII. o. t, Kiállott Rákóczi... cimü ver
set szavalta a tőle megszokott kitűnő 
előadásban. Végül a gimnázium dalköre 
Vadászy Bertalan tanár vezénylése mel
lett nagy elismerést érdemlően énekelte 
el a Hunyadi induló tüzes melódiáit. A 
gimnázium műsora méltó volt a nagy 
naphoz. Arról csak az elismerés és a di
cséret hangján szólhatunk. Csak az a kár, 
hogy a bányakaszinó a várostól távol 
esik s igy a felnőttek közül inkább csak 
a szülők veitek részt az ünnepségen.

Kapcsoljon b« agy Z33l at ORION ró<Só« 
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Egy alig használt Feg puska, 
pontosan belőve, készpénzfizetés ellené
ben jutányos árban eladó. Cím a kiadó
hivatalban.

Egy akció, melyről mindenki 
beszél. A „Csokoládéház“ tulajdonosa 
elhatározta, hogy 5 pengő egyszeri vá
sárlásnál ingyen fényképezteti le kedves 
vevőit a közkedvelt Fenyves Fotó-sza
lonban. Igyekezzünk ezt a ritka kedvez
ményt minél előbb igénybe venni, mert 
csak 14 napig marad érvényben.

Ma este 8 órai kezdettel az 
Acélgyári Olvasó Egylet helyiségében, az 
Északi Ferences Plébánia Fehérruhás 
Leányegyesülete sziníelőadást rendez, 
melyre az egész város közönségét sze
retettel várja a rendezőség. Színre kerül: 
PONTIOLA. Bibliai színmű 3 felvonásban. 
Helyárak: 1 Pengő 60 és 40 fillér.

Horatius-ünnep a reálgimná
ziumban. Ebben az évben a latin 
nyelvű iskolák országszerte hódolnak a 
római költő, Horatius emlékének. Szüle
tésének 2000 éves évfordulóját ünneplik. 
A salgótarjáni reálgimnázium ifjúsága is 
méltón kér helyet a hódoló intézetek 
között és kegyeletes szép ünneplésre ké
szül. A hála adóját fogja ifjúságunk le
róni azért a maradandó hatásért, melyet 
Quintus Horatius Flaccus az európai 
nemzetek irodalmán túl a magyar nem
zet költészetére gyakorolt. Horatius igen 
alacsony sorsból, gondos nevelés és a 
görög dalköltészet emlőin való táplálko
zás után jut el Augusztus császár környe
zetébe. De tiszta örömét nem ebben a 
körülményben leli, hanem abban, hogy 
a lírai költők táborában álma valóra vá
lik : koszorús fejével eléri a dicsőség 
csillagos magaslatáL Hatása az európai 
irodalomra nagyobb, mint az összes ró
mai lírikusoké együttvéve. Tőle veszi át 
az európai költészet a görög melosok 
(dalok) muzsikáját és formagazdaságát és 
műgondot, költői képeket és nyelvi za
matot hagyományoz az utókorra ... Ho
ratius költészetének nagy erkölcsi érde
mei is vannak. Azok közé tartozik a ró
mai irók csapatában, akik nagy nevelő 
hatást gyakorolnak az ifjúságra. Bár vér
beli pogány, mégis szószólója a tiszta er
kölcsöknek és feddhetetlen jeliemnek. 
Hirdeti a költészet isteni eredetét és jó
tékony hatását az emberi lélekre. Éber 
szemmel és igaz római lélekkel őrködik 
hazája sorsán, s kortársai erényein. Még 
szerelmi lírájában is sok a megfigyelésre 
méltó örök emberi vonás. Érzései sohase 
vetnek hullámokat. Örömeit fegyelmezi s 
a korlátozott élvezetek útjaira figyelmez
tet. Csodálatos tehetsége van abban, hogy 
olvasóival közvetlen közelségbe lépjen. 
Okos és szellemes ember, tapintatos és 
finom. Meglátja éles szemmel az emberi 
gyarlóságokat és mosolyog rajtuk ... Ho
ratius valóban megérdemli, hogy a ma
gyar tanulóifjúság megemlékezzék róla. 
Nemcsak azért, mert költőket nevelt 
nemzetünknek az ő költészete, hanem 
azért is, mert költőink közül éppen a 
legnagyobbaknak és legujabbaknak is 
mindig olvasott írója volt.

Baglyasalján, Pálfalva határában 
egy 518 négyszögöles, tehermentes, pi
hent szántóföld készpénzfizetés ellenében 
jutányos áron eladó. Cim megtudható A 
Munka nyomdában.

Tonniszezők figyelmébe! A 
városi tenniszpálya április 14-én megnyí
lik. Az egyes pályákat csoportok bérlik, 
igy igen mérsékelt tagdíjjal vehetők fel a 
tagok. Olcsó napijegyek. Egyes napokra 
is bérelhető pálya. Diákok a reggeli órák
ban 10 filléres óradijjal tenniszezhetnek. 
Játékidő tavasszal 6—9-ig és délután 3-tól 
sötétedésig. Érdeklődők forduljanak a pá
lyakezdőhöz, fontosabb ügyben Csanády 
Miklós áll. polg. isk. tanárhoz.

A sporthíreket kérjük legké- 
•óbb csütörtök reggelig beküldeni. 
A beküldött • portréiérádák késve 
érkeztek, ezért csak fövő szá
munkban hozzuk. Sserk.



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1935 április 13,

Telefon azóm: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT

HIVATALOS KÖZLÖNYE
■ m»>U.lo« h«lyi«4gi SfcljólarjáM, ťft-alca 344. »»á».  K6»U i TÁBORI GYULA IŐU‘L4-,

KÖZGAZDASÁG
Újabb olcsóbbodás a mezőgazda
ságban a szükséges iparcikkek 

árában.
A íöldmivelésügyi minisztérium azon 

igyekszik, hogy sorban egymásután ol* 
csóbbá tegye a mezőgazdasági termelés
hez szükséges iparcikkek árát Legutóbb 
fejeződtek be a raffia árának megállapí
tására irányuló tárgyalások. A szőlősgaz
dák panaszkodtak a kötözőanyagok ma
gas ára miatt és most sikerült a raffia 
árának jelentős leszállításával a szőlőgaz
dálkodás termelési költségeit éz oldalról 
csökkenteni A nagybani árak a legfino
mabb raffiánál ezentúl nem léphetik túl 
a 126 pengőt mázsánként, a 25 mázsáig 
terjedő vételeknél az ár 132 pengő lesz. 
A kiskereskedői ár kilogrammonként 1'45 
pengő és ehhez semmit sem* lehet felszá
mítani.

A világipar termelése elérte a 
gazdasági válság előtti 

színvonalat.
Legújabb kimutatás szerint a világ

ipar termelése az utóbbi hónapokban 
ismét jelentősen javult A múlt ősszel 
ugyanis visszaesés mutatkozott, de azóta 
az ipari világtermelés elérte az 1928. 
évi állapotot Ha az ipari termelést 1928. 
évben 100 százaléknak vesszük, akkor a 
termelés 1932. év derekán kicsi hijján 
71 százalék volt, a múlt év végére azon
ban újból 100 százalékra emelkedett, ez 
év januárjában pedig kereken 105 száza
lékra javult tovább. Dacára a termelés 
mennyiségi javulásának, a termelés értéke 
az áresések következtében még midig 
jelentékenyen kevesebb az 1928. évi 
értéknéL

Csökken a sertéshizlalás, 
kevesebb lesz a zsír.

Az Országos Mezőgazdasági Kama
rában beérkezett jelentések szerint a ser
téshizlalás februárban körülbelül ugyan
olyan színvonalon mozgott, mint január
ban. Mindkét hónapban az uj beáliitások 
száma hozzávetőlegesen 20 százalékkal 
volt kissebb, mint 1934. év hasonló idő
szakában. Az uj beállítások csökkenése 
miatt a sovány sertés ára tovább hanyat
lott és a tavaszi hónapokban a zsirfelho- 
zatal visszaesésére lehet számítani. A 
hizlalás újabb emelkedésére csak május
ban, júniusban gondolnak a gazdák. A 
hússertés hizlalás terén nem következett 
be lényegesebb változás. A kisgazdasági 
hizlalás visszaesése a takarmányhiány 
következtében folytatódott.

Sok lesz az idén a cserebogár.
Az ország területén az 1935. év a 

tömeges cserebogárrajzás esztendeje és 
ezért az idén a rendszeres, szervezett 
bogárirtást még fokozottabb mértékben 
kell megvalósítani. A íöldmivelésügyi mi
niszter utasította az illetékes közegeket, 
hogy az irtást a magánterületeken ellen
őriztessék és annak elmulasztása esetén 
a megtorló intézkedéseken kívül a mu
lasztó költségére az irtást hajtsák végre. 
A közterületeken a hatóságok az egész 
rajzási idő alatt igénybeveszik majd a 
rendelkezésre álló munkaerőt. A csere 
bogárirtásnál, illetve szedésnél kellő fel
ügyelet mellett a tanköteles iskolai és 
szakiskolai tanulók munkaerejét is igény
be veszik.
A magyarországi munkanélküli

eknek csaknem felerésze 
fiatalkora.

A Nemzetközi Munkaügyi Hivatal 
becslése szerint a munkanélküliek közül, 
akiknek száma az egész világon hozzá
vetőleg 25 millióra becsülhető, körül
belül 6—7 millió a kiskorú munkanél
küli. Magyarországon a munkanélküliek 
42 százaléka kerül ki a kiskorúak közül.

r
Húsz szeretetintézmény. Az 

Országos Református Szeretetszövetség 
néhány évvel ezelőtt alakult s zászlójára 
a társadalmi nyomor intézményes leküz
dését tűzte. Azok közé a kevésszámú 
egyesületek közé tartozott, amelyek kifelé 
keveset beszéltek, befelé annál többet 
dolgoztak. És az eredmény nem maradt 
el. „SzereteUzövetség” című lapjuk most 
megjelent számában olvassuk, hogy a 
Szövetség tagjai meghaladják az50.000-et 
s rövid három év alatt húsz uj intéz
ményt alakított, rendezett be és tart fenn 
a Szövetség. Hejőpapiban három, Berety- 
tyóujfaluban kettő, Földesen, Kisújszállá
son, Siklóson, Kiskunhalason, Ujlőrinc- 
falván, Szikszón, Hajdúböszörményben 
egy-egy árvaháza van. Derecskén és Fe-

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság április hó 9-én tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság KLE kérelmét a sorsolás meg

változtatását illetőleg részben teljesiti.
SISE kérelmét teljesíti és folyó hó 14.-1 

SISE—MLK mérkőzésre Mátranovákra SISE költ
ségére hivatalos kiküldöttként Illés István urat 
bízza meg. (Költségként a szokásos biródijat kell 
fizetni.)

Utasítja az egyesületeket, hogy intézőik ne
vét és lakcímét a Csoport titkárságához jelentsék be.

Tudomásul veszi a SISE bejelentéséi, mi
szerint intézője : Princz József (Somoskőújfalu).

Utasítja az egyesületeket, hogy minden kedd 
délig a Csoport titkárságánál írásban, vagy szó
ban bejelenteni tartoznak a következő bajnoki 
mérkőzésük kezdési időpontját. Ennek elmaradása 
esetén a Bizottság saját belátása szerint tűzi ki a 
mérkőzést.

Az egyesületek barátságos mérkőzéseikre 
közvetlen a BT titkárától: (László Imre Salgótar
ján. Tátra-u. 100) kérjenek.

Kötelezi az egyesületeket, hogy a játékve
zető biró részére a játékosoktól elkülönített öltö
zőről gondoskodjanak, valamint a vendégcsapat
nak is megfelelő öltözőt biztosítsanak.

KSE-nek SBTC III. elleni óvását, óvásdij 
be nem fizetése miatt nem tárgyalja.

JTC-nck FTC JíC mérkőzés ügyében be
terjesztett beadványát a BT-hez teszi át s a mér
kőzés igazolása felett a BT válaszának beérkezése 
után dönt.

Szigorúan figyelmezteti FTC-t, hogy a jö
vőben a vendégcsapat részére kifogástalan öltö
zőt biztosítson, mert a 7.-i eset megismétlődése 
büntetést von maga után.

A Bizottság tudomásul veszi, hogy HSE— 
FTC, valamint KSE-VAC folyó hó 14.-Í mérkő
zésüket közös megegyezéssel elhalasztották.

A Bizottság a 11. osztály sorsolását az aláb
biak szerint módosította.

Figyelmezteti KAC-ot, hogy a jövőben kel- 
lőszámu rcndezőgárdával tartozik a játék rendjét, 
valamint a biró személyének sértetlenségét bizto
sítani és minden esetben a rendezőség névsorát 
mérkőzés előtt a bírónak átadni.

Grcstyák István FTC játékos büntetését a 
kiállítással kitöltöttnek veszi.

Hepp Ferenc JTC játékost a Fegyelmi 
Szabályzat 348. §-a alapján 2 hétre eltiltja a já
téktól f. hó 22-ig.

hérgyarmaton aggmenházat, ugyancsak az 
utóbbi helyen szülőotthont is tart fenn. 
Az intézeti ápoltakon kívül özvegy édes
anyáknál 120 árvát segélyez rendszere
sen, örökbefogadni akaró szülők és ár
vák között állandóan közvetít, az arra 
rászorultakat jogsegélyben részesíti. Fillé
res sajtó szolgálata behálózza az egész 
országot: Segítselek című naptára 60.000 
példányban forog közkézen, Szeretetszö
vetség cimü értesítőjének némelyik szá
mából 200.000 ... Ilyen egyesületekre 
van szükség Magyarországon!

Mátravidéki II- osztály
SFC—PBÜSE II. 3:2 (1:0)

Salgóbánya. Biró : Takács F.
Változatos játék után a 12. percben 

Sebők beadásából kavarodás támad a 
PBÜSE II. kapuja előtt és Selbesti belövi 
az első gólt. 1:0. A 15. percben Tóth 
SFC hátvéd a kiállítás sorsára jut. Ettől 
kezdve PBÜSE II. a többet támadó fél, 
de az SFC elszántan védekezik, sőt el
lentámadásra is jut ereje. A 30. percben 
a PBÜSE II. jobbhátvédje feltűnő hend- 
szet vét, á biró azonban ezt elnézi.

Szünet után hamar egyenlít a PBÜSE 
II. Szopóczi révén. 1:1. Alig kezdenek s 
Huszár távoli lövése a tétovázó Bacskor 
kezéből gólba perdül. 1:2. A PBÜSE II. 
most szépen, passzolva játszik, de az SFC 
halfsora révén felülkerekedik. Előbb Rep- 
nik 30 méteres szabadrúgásából Kaza- 
reczky egyenlít 2:2, majd az utólsó per
cekben Sebők fejes beadásából Selbesti 
sikerült kapáslövése a PBÜSE II. vere
ségét hozza. 3:2.

SFC csapatának minden tagja di
cséretet érdemel, mert tartalékosán és 10 
emberrel is megnyerte a vesztésre álló 
mérkőzést. A vesztes csapat csak a me
zőnyben tudott felülkerekedni.

MLK—SBTC Forgács 9:0 (2:0) 
Mátranovák.

Az első félidőben a nagy szél ellen 
játszó MLK már 2:0-ra vezet. A II. fél
időben a széltől is segítve óriási fölénybe 
kerül s tetszés szerint lövi a gólokat. Az 
MLK-ban minden játékos elsőrendűen 
játszott. Forgácsnál a védelem különösen 
gyenge volt. Különösen kiemelni senkit 
sem TeheL

Kecskés Béla JTC intézőt a Fegyelmi
szabályzat 335. §-a alapján 4 hóra eltiltja inté
zői tisztségének viselésétől f. év augusztus 7-ig, 
csapatának a pályáról való levonultatása miatt.

A folyó hó 7-i VÁC—BSE Rau mérkőzés 
ügyét az ott történt események tisztázása után 
veszi tárgyalás alá.

II. osztály módosított sorsolása.
Április 7. Április 14.

KLE 11.—FTC 11.
SBTC 111 —KSE 
KAC-ZTC 
VÁC-BSE Rau

KLE II.-ZTC
FTC 11.—KAC
KSE-VAC
BSC Rau-SBTC III.

Április 28. Május 5.

SBTC III —KLE 11. 
ZTC-FTC 11.
BSE Rau-KSE
KAC-VAC

KLE 11.—VÁC 
FľC II.—KSE
SBTC 1IL—KAC 
BSE Rau-ZTC

Május 12. Május 19.

SBTC III:—FTC U. 
KSE-KLE II.
ĺ re - vac 
KAC—BSE Rau

KSE-KAC 
ZTC-SBTC III 
BSE Rau-KLE 11. 
FfC 11.—VÁC

Május 26.

VAC-SBTC III.
KAC-KLE II. 
KSE-ZTC 
BSE Rau—FTC II

Április hó 14-i mérkőzések 
beosztása:

Egyesület óra pólya

JTC- KLE .3 JTC
ETK-SBTC Forgács 2 ETK
MLK-SISE »/t4 MLK
BSE-NOSE 4 BSE
SAC-Z1SE 4 SAC
KLE II.-ZTC 3 KLE
FTC Ii.-KAC 2 SAC
BSE Rau-SBTC ül. */í2 BSE
HSE - FTC és KSE-VAC mérkőzések clh.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Cserkészhir. A Rákóczi jubileum
mal kapcsolatban igen szép és nívós Rá- 
kóczi-számot adott ki a Magyar Cserkész 
cimü ifjúsági lap. Művészi címlapját Már
ton Lajos, az európaszerte ismert cser
készrajzoló készítette s tartalma a nagy 
fejedelemről- szóló cikkekkel és képekkel 
mindenképp méltó az ünnepi alkalomhoz. 
Azonkívül ebben a számban is bőven 
vannak gyakorlati ismereteket terjesztő 
cikkek, tréfás rajzok és elbeszélések, va
lamint kalandos, érdekfeszitő regények. 
A magyar ifjúság e legjobban elterjedt 
lapja kéthetenként jelenik meg 32 oldal 
terjedelemben, sok képpel, művészi mély
nyomásban. Előfizetési ára évenként csu
pán két pengő. Ingyen mutatványszámot 
bárkinek készséggel küld a kiadóhivatal, 
Budapest, V. Nagy Sándor utca 6. szám.

Nógrád és Hont közig, egyelőre egyesített 
vármegyék alispánjától.

Ad. 3489/1935. szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék területén 
Salgótarján megyei városban a salgótar
jáni járás községeire és Salgótarján me
gyei város területére Salgótarján szék
helyre újonnan létesített törvényhatósági 
hordójelző hivatal vezetői állásra — a 
kibocsátott Pályázati Hirdetmény ismételt 
eredménytelensége folytán — ezennel 
újabb pályázatot hirdetek.

Az állás az 1907. évi V. t.-c. 26. 
§-ában meghatározott képesítéshez van 
kötve s javadalma a törvényhatósági hor
dójelző hivatalokról alkotott vm. szabály
rendelet 9. §-a szerint 576 P, illetve a 
kormányrendeletek szerint lecsökkentett 
díjazás, mely azonban tiszti fizetés jelle
gével nem bir.

A szabályszerűen felszerelt pályá
zati kérvényék folyó évi május hó 20-án 
déli 12 óráig hozzám intézve nálam nyúj
tandók be.

A kérvényhez mellékelendők a szü
letési, esetleg eddigi működést igazoló 
bizonyítványok, illetve ezek hiteles má
solatai Később érkező kérelmek figye
lembe nem vehetők.

Balassagyarmat, 1935. március 28.
Baross, alispán.

A Budapesten 1935. május
3-án megnyíló Nemzetközi Vásárra 
szóló vásárigazolvány, amely az utazásra 
50%-os kedvezményt biztosit, ugyancsak 
különböző színházakba, mozikba és 
egyéb látványosságokra kedvezményes 
belépő szelvényeket tartalmaz. A vásár
igazolvány április 27-től kezdve Buda
pestre való utazásra már érvényes. A 
vásárigazolványok kaphatók a Salgótar
jáni Ipartestületnél, mint a vásár tb. 
képviselőjénél. A nagy érdeklődésre való 
tekintettel ajánlatos a vásárigazolványt 
minél előbb beszerezni, mert a Buda
pesti Kereskedelmi és Iparkamara a szo
kott mennyiségnél ez évben kevesebbet 
bocsájtott a salgótarjáni Ipartestület ré
szére eladás céljából.

Egy szoba és mellékhelyisé
gekből álló főbérleti lakást keresek 
május 1-re vagy 15-re. Kovács OTI 
tisztviselő.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
3079/1935. sz.

Tárgy: Virágos Salgótarján.
Salgótarján város 

Közönségéhez I
Ötödizben fordulok kérő’ és most 

már köszönő szóval is városunk virágot 
szerető közönségéhez, hogy ezidén is fo
kozott mértékben tegye virágokkal szeb
bé, vonzóbbá, lelket gyönyörködtetőbbé 
a város külső képét, mely a megértő, 
együttes törekvések folytán hál* Istennek 
évről-évre több idegent vonz ebbe a ter
mészeti szépségekkel is megáldott városba.

Szeretném külön-külön is megkö
szönni sokaknak azt a gondos és meleg 
szivet eláruló szorgoskodást, amit az ab
lakaik és ház előtti kertek, vagy földsá- 
vok virágosilásával kifejteitek. Sokan nem 
is gondolnak arra, hogy a járókelők mi
lyen megjegyzésekkel, de elsősorban el
szomorodva szemlélik egy-egy gondozat
lan kertnek, vagy járdának bántó elha- 
gyatottságát. A legtöbb esetben nem az 
anyagiak hiánya az, ami indokolná az 
ilyen nemtörődömséget, hanem a lelki 
szegénység.

Felkérem ezért újból a t. Közönsé
get, hogy karolja fel további megértéssel 
és szeretettel a virágositás ügyét, amely 
elsősorban annak hoz örömet és gyönyö
rűséget, aki munkájával hozzájárult a há
lás virágok élelrehivásához.

Alább felsorolt urhölgyek elvállal
ták, hogy az esetleges utbaigazitásokat 
készséggel megadják, mert az egyes ut
cák virágositásában bizonyos egységesség
nek kell lenni. Vállalták a jóakarata el
lenőrzést is és azt, hogy az ezzel kap
csolatos kívánalmakat, panaszokat tudo
másomra hozzák.

Felhívom a t. Közönség figyelmét a 
gyermekek, vagy kutyák által okozott 
károk, kihágások bejelentésére, hogy a 
megtorló lépéseket meglehessem.

A virágositó bizottság tagjai a kö
vetkezők :

I) Nagyállomás és Vasut-utca az 
üveggyárig : Fekete Káról yné.

z) Fő-utcában az üveggyártól a róm. 
kát. templomig és a Forgách-utcában: 
Schreiner Jenőné.

3) A Fő-utcában a róm. kát. temp
lomtól Főtérig, a Főtéren, Erzsébet-utcá- 
ban : dr. Mányi Lajosné.

4) Fő-utca a Főtértől a Zagyvai-ra- 
kodóig, Mérleg-utca : Szauer Andorné.

5) Menház-utca, Erzsébet-tér, Régi 
posta-utca, Kis-utca és Temető-utcában : 
özv. Zemplényi Lászlóné.

6) Kassai-sor, Tátra-utca az Ipartes
tületig, Vaskapu utca, Székely-utca és 
Szénatéren : Niederland Gyuláné.

7) Losonci-utca, Liget-utca, Kolozs
vári-utca és Aradi-utcákon dr. Jánossy 
Ödönné.

8) Kassai-sor az Iparlestülettől: Zagy
vái Béláné.

9) Meszesalja, Karancs-utca, Fürdő
utca és Bányász-utcában: dr. Förster 
Kálmánné,

10) Acélgyártelepen: Pántyik Ár- 
pádné.

II) Salgó-utcában az óvodától és a 
Fülcki-utcában : dr. Tóth Mátyásné.

12) Bányatelepen és Kővár-utcában: 
Moticska Nándorné.

13) Fő-utca, az üveggyár, Salak-, 
Vág-, Vasöntő-, Faiskola-utcában: Deák 
R. Józsefné.

14) Pécskő-, Iskola-, Somlyó-utca és 
az u. n. OFB telepen: Sülé Ferencné.

Salgótarján, 1935 március hó.
Dr. Förstfr Kálmán «. k. 

polgárias »tw.
Nyomatott „A MUNKA“ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoa Végb Kálmán.

Telefon szóm: 46.


